
 
 

 

MOD: HCB_Comunicazione_rev00 4109_Majorana_monc_inc_mazzeo.doc 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 9 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 2 
                     

 
                                                                                      N. 14 - 4109/ 2015 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DA 

ESEGUIRSI PRESSO L'I.T.C. MAJORANA SUCCURSALE DI MONCALIERI, 

FINANZIATI CON FONDI DEI PATTI TERRITORIALI TORINO-SUD. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL'ING. GIUSEPPE MAZZEO (PROG. 

N. 11117/2013, INT. 3, CUP J26E13000020001, CIG Z8B13296BB) 

(U.S. EURO 7.746,19)  

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 

 

 Premesso che: 

- con D.G.P. n. 797-39271/2014 del 28/11/2014 è stato approvato il progetto esecutivo per gli 

interventi di adeguamento funzionale e normativo finanziati con fondi dei patti territoriali 

TORINO-SUD, da eseguirsi presso l'I.T.C. MAJORANA succursale di Moncalieri, per un 

importo complessivo di euro 414.968,41, suddivisa secondo il presente quadro economico: 

 

PARTE A   

Importo dei lavori opere edili 
 

Euro 215.791,71 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro 7.829,06 

   

 Importo arredi, forniture e lavori   

 1 ) arredi - crivania postazione informatica Euro 7.295,20 

 2 ) laboratorio linguistico Euro 34.482,10 

 3 ) lavagne interattive LIM e PC Euro 39.280,00 

 4 ) rete LAN  e cablaggio Euro 15.321,93 

   

IMPORTO TOTALE E BASE DI GARA LAVORI/FORNITURE Euro 320.000,00 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 9 

   

Somme a disposizione per:   

Allacciamenti ed opere in economia Euro 5.401,76 

Imprevisti Euro 772,88 

Spese tecniche Euro 8.580,74 

I.V.A. 22% Euro 70.400,00 

Fondo per la progettazione (relativo alla progettazione interna 

dell'Ente sull'importo € 238.942,70 (opere edili e rete) 

 

Euro 3.534,09 

   

Fondo per l'innovazione Euro 826,74 

   

Totale  somme a disposizione Euro 89.516,21 

   

IMPORTO TOTALE PARTE A  Euro 409.516,21 

   

PARTE B   

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento Euro 5.000,00 

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  dell’importo 

lavori a base di gara) 

 

Euro 227,20 

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici Euro 225,00 

IMPORTO TOTALE PARTE B Euro 5.425,20 

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  Euro 414.968,41 

 

- la spesa complessiva di euro 414.968,41 è stata applicata nel seguente modo: 

• euro 408.654,151 al cap. 15480 del P.E.G. 2014 – intervento 2020101 del bilancio di 

previsione 2014; 

• euro 634,94 al cap. 15480 del P.E.G. 2014 – intervento 2020101 del bilancio di 

previsione 2014; 

• euro 227,12 al cap. 15480 del P.E.G. 2014 – intervento 2020101 del bilancio di 

previsione 2014; 

per complessivi euro 409.516,21, in entrata al cap. 15479, risorsa 4029725, finanziati con mutuo 

erogato dalla Cassa DD.PP.; 

• euro 227,20 per sepese di assicurazione dei dipendenti, sui capitoli di Bilancio del 

Dirigente competente; 

• euro 5.225,00 per spese di pubblicazione, sui capitoli di Bilancio del Dirigente 

competente; 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 9 

- con D.D. del Servizio Edilizia Scolastica 2 n. 129-47172/2014 del 12/12/2014 sono state 

individuate le modalità di gara con procedura aperta tra Imprese aventi requisiti di cui al 

D.P.R. n. 207/2010, con il metodo delle offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso, 

determinato ai sensi degli artt. 81 e 82, lett. A), del D.Lgs. n. 163/2006, mediante massimo 

ribasso sull’elenco prezzi; 

- in data 18/12/2014 è stata pubblicata la gara di appalto in oggetto nella pagina Bandi e 

Appalti – Gare ad evidenza pubblica del sito internet della Provincia di Tori no ( al n. 1332 ) 

e che la stessa è in fase di aggiudicazione; 

 

Dato atto che per l’esecuzione dei lavori in oggetto occorre procedere alla nomina del 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, e tenuto conto 

che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla condizione sospensiva dell’aggiudicazione ad 

un operatore economico della gara di appalto in argomento; 

Preso atto che: 

- i lavori in questione sono stati compresi nell’All. A1 della deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 711-37139/2014 del 04/11/2014 che ha espresso specifici indirizzi in ordine 

all’esecuzione di vari interventi attinenti all’edilizia scolastica e provinciale, indicando negli 

allegati al provvedimento stesso gli interventi ritenuti inderogabili e urgenti, impattanti sui 

vincoli di finanza pubblica del triennio 2014-2016 e ritenuto di confermare gli indirizzi ivi 

espressi; 

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto nell’Allegato A1 della deliberazione richiamata 

rimane invariato ai fini del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 

6 dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, 

le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di 

istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o 

ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono 

l’apporto di una pluralità di competenze; 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 9 

 

 Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli 

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla 

scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 

- in data 07/01/2015 è stato pubblicato specifico avviso di ricerca all’interno dell’ente di una 

professionalità cui affidare l’incarico; 

- non è tuttavia pervenuta alcuna candidatura per lo svolgimento dell’incarico di cui 

trattasi 

come risulta dalla scheda istruttoria depositata agli atti presso il Servizio; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 

servizi”, approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007. 

 

Ritenuto di richiedere la formulazione di un preventivo di spesa ai seguenti tre 

professionisti: 

-Ing. Giuseppe Mazzeo, con studio Torino, Via Avellino n. 25; 

-Ing. Luciano Bauducco dello Studio Associato Consultecna, con sede in Torino, C.so 

Vittorio Emanuele II n. 96; 

-Ing. Cosimo Valente, con studio in Torino, Via Rosta n. 10; 

 

Visti i seguenti preventivi di spesa: 

1) preventivo datato 15/01/2015 inoltrato dall’ing. Giuseppe Mazzeo e pervenuto al 

protocollo di questa Amministrazione in data 15/01/2015 (prot. n. 5465/2015), 

ammontante a complessivi Euro 7.7.46,19, di cui Euro 6.105,13 per prestazioni 

professionali, Euro 244,21 per contributo C.N.P.A.I.A. ed Euro 1.935,78 per IVA 

22%; 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 9 

2) preventivo datato 02/02/2015 inoltrato dall’Ing. Luciano Bauducco e pervenuto al 

protocollo di questa Amministrazione in data 03/02/2015 (prot. n. 16899/2015), 

ammontante a complessivi Euro 8.562,95, di cui Euro 6.748,86 per prestazioni 

professionali, Euro 269,95 per contributo C.N.P.A.I.A. ed Euro 1.544,14 per IVA 

22%; 

 

Preso atto che l’Ing. Cosimo Valente ha inoltrato all’Amministrazione Metropolitana di 

Torino in data 04/02/2015 una nota pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 

06/02/2015 (prot. n. 19170/2015) con la quale ha comunicato di non essere interessato all’incarico 

in oggetto per motivi operativi;  

 

Dato atto che il preventivo più vantaggioso per l’amministrazione è quello formulato 

dall’Ing. Giuseppe Mazzeo e che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione 

alle prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 

 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione delle prestazioni dell’Ing. Giuseppe Mazzeo in quanto, dall'esame del 

curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 

avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza 

specifica nonché di professionalità adeguata; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il 

presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 

per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad euro 

7.746,19 e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 9 

citato; 

 

            Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 7.7.46,19, di cui Euro 6.105,13 per 

prestazioni professionali, Euro 244,21 per contributo C.N.P.A.I.A. ed Euro 1.935,78 per IVA 22% 

al cap. 15480 dei RR.PP. del Bilancio 2014, intervento 2020101, sulla base dell’impegno di cui 

alla D.G.P. n. 797-39271/2014 del 28/11/2014 - operazione contabile n. 1379370 e alla voce “spese 

tecniche”;  

 

 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 

per l’espletamento dell’incarico; 

 

     Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall’ing. Giuseppe Mazzeo: 

- autocertificazione datata 09/02/2015, pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione 

in data 11/02/2015 (prot. n. 21746/2015), concernente l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 09/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) 

del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 

11/02/2015 (prot. n. 21754/2015), costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

         Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 

69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 

per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui 

i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

 Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 7 di 9 

 

 Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 

            Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà 

esigibile entro il  mese di ottobre 2015;  

 

  Rilevato: 

- di avere effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire;  

 

   Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

   Richiamato l’art. 183, comma 7, del citato T.U.; 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’ing. Giuseppe MAZZEO, con 

studio in via Avellino n. 25 - 10144 TORINO – P. I.V.A. n. 08346210019,  l' incarico 

professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008, relativamente agli interventi di adeguamento funzionale e normativo presso 

l'I.T.C. MAJORANA succursale di Moncalieri (TO), alle condizioni di cui allo schema di 

contratto (All. 1), composto di n. 17 articoli, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 8 di 9 

 

2) di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista (All. 2), allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

3) di applicare la spesa complessiva di Euro 7.7.46,19, di cui Euro 6.105,13 per prestazioni 

professionali, Euro 244,21 per contributo C.N.P.A.I.A. ed Euro 1.935,78 per IVA 22% al 

cap. 15480 dei RR.PP. del Bilancio 2014, intervento 2020101, sulla base dell’impegno di 

cui alla D.G.P. n. 798-39272/2014 del 28/11/2014 - operazione contabile n. 1379359 e alla 

voce “spese tecniche”;  

 

4) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, 

relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

5) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 

del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

6) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione 

degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in 

possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 

affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità 

di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

7) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata………., 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 3); 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 9 di 9 

8) di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 09/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), 

pervenuta al protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 11/02/2015 (prot. 

n. 21754/2015), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 4);  

 

9) di dare atto che l’affidamento dell’incarico professionale in argomento all’Ing. Giuseppe 

Mazzeo è subordinato alla condizione sospensiva dell’aggiudicazione dell’appalto in 

questione: 

 

10) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della 

legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 

riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 

13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione 

intervengano convenzioni Consip i cui parametri siano migliorativi rispetto a quelli del 

contratto stipulato e l'affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni 

economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo citato.  

 

 

Torino, lì 23/03/2015 

 Per Il Dirigente del Servizio 

 Edilizia Scolastica 2 

 (arch. Claudio SCHIARI) 

 ………………………………………… 

Il Direttore Area Edilizia 

Ing. Sandro PETRUZZI 


